

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: otrdienās, ceturtdienās un sestdienās

UZVARAS CEĻŠ

Redakcija: Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapeikas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes organs

№ 41 (1145)

Ceturtdien, 1958. g. 3. aprīlī

9. gads

LIKUMS par kolhozu iekārtas tālāku attīstīšanu un mašīnu un traktoru staciju reorganizēšanu

Padomju Sociālistisko Republiku Savienības Augstākā Padome uzskata, ka jautājumam par kolhozu iekārtas tālāku attīstīšanu un mašīnu un traktoru staciju reorganizēšanu, ko Padomju Savienības Komunistiskās partijas Centrālās Komiteja un PSRS Ministru Padome iesniegusi PSRS Augstākajai Padomei izskatīšanai, ir ļoti svarīga nozīme komunistiskās celtniecības uzdevumu sekmīgā atrisināšanā mūsu zemē.

Šā jautājuma vispārējā apspriešana parādīja, ka kolhozu zemniecība, strādnieku šķira, inteliģence, visa padomju tauta vienprātīgi apsver un atbalsta PSKP Centrālās Komitejas un PSRS Ministru Padomes izstrādātos pasākumus.

Pēdējos gados Padomju valsts guvusi jaunus lielus panākumus sociālistiskās ekonomikas un kultūras attīstībā. Uz šā pamata stipri cēlusies darbaļaužu labklājība.

Komunistiskā partija, konsekventi realizējot PSKP XX kongresa vēsturiskos lēmumus, virza padomju tautas radošo iniciatīvu un enerģiju uz komunistiskās sabiedrības celšanas svarīgāko uzdevumu sekmīgu izpildi mūsu zemē.

Izšķirošā loma tautas saimniecības panākumu nodrošināšanā ir sociālistiskajai rūpniecībai un vispirms smagajai industrijai, kas ir Padomju valsts varenības un tautas labklājības līmeņa nemīnīgais celšanas pamats.

PSRS Augstākā Padome ar gandarījumu atzīmē, ka saskaņā ar ļēpīnisko demokrātiskā centrālisma principu veikta rūpniecības un celtniecības vadīšanas pārkārtošana sekmē sociālistiskās ekonomikas tālāku strauju attīstību. Tāpēc rūpniecība strādā augstākā līmenī un pilnīgāk izmanto rezerves.

Sekmīgi attīstās sociālistiskā lauksaimniecība. Balstoties uz valsts industrializāciju, ļēpina izstrādātā kooperatīvā plāna realizēšanas rezultātā Padomju Savienībā radīta sociālistiska lauksaimnieciska lielražošana, kas apgādāta ar modernu tehniku. Kolhozu iekārtas izveidošana un nostiprināšana mūsu zemē ir padomju tautas pasaulvēsturiska uzvara. Kolhozu iekārta izaugusi par varenu sociālisma spēku, tā pavērsusi iespējas panākt lauksaimniecības ražošanas spēku nepieredzētu pieaugumu, padomju zemniecības labklājības, kā arī kultūras un tehniskā līmeņa celšanos.

Cīņā par lauku sociālistisko pārkārtošanu, kolhozu iekārtas izveidošanā un nostiprināšanā, strādnieku šķiras un zemniecības savienības nostiprināšanā milzīga loma bija mašīnu un traktoru stacijām. Padomju valsts rokās mašīnu un traktoru stacijas bija tas lielais politiskais un organizatoriskais spēks, ar kura palīdzību zemnieki apvienojās kolhozos un pārliecinājās par mehānizētās sociālistiskās lielražošanas priekšrocībām lauksaimniecībā. Ar mašīnu un traktoru staciju palīdzību tika realizēts tehnikas progress lauksaimniecībā un veikta lauksaimniecības rekonstrukcija uz jaunās tehnikas bāzes, sagatavoti kvalificēti mehanizatoru kadri, paaugstināta zemkopības un lopkopības kultūra; mašīnu un traktoru stacijās izaugusi milzīga mehanizatoru armija — traktoristi, kombainieri, traktorbrigāžu brigāderi, šoferi, remontstrādnieki un citi strādnieki, kas apguvuši tehniku un industriālā darba kultūru. Šiem kadriem ir lieli nopelni sociālistiskās lauksaimniecības veidošanā.

Visas tautas cīņa par lauksaimniecības strauju kāpināšanu, kas izvēršās pēc PSKP CK 1953. gada septembra Plēnuma, noveda pie zemkopības un lopkopības produktu ražošanas ievērojamas palielināšanās, ievadīja jaunu posmu kolhozu iekārtas attīstībā. Kolhozu sabiedriskā saimniecība tagad sasniegusi augstāku pakāpi savā attīstībā. Jauno posmu kolhozu iekārtas attīstībā raksturo tas, ka apvienotie kolhozi pēdējos gados, saņemot lielu palīdzību no valsts, kļuvuši par ekonomiski spēcīgākām daudznozaru saimniecībām, kas apgādātas ar tehniku un kam ir plaši kvalificēti laukopji, lopkopji, mehanizatoru, agromu, zootehniķu un citu speciālistu kadri; pieauguši kolhozu ienākumi, cēlusies kolhoznieku materiālā labklājība.

Labā skola, kur mācīties sociālistisko lielražošanu, kolhoziem bija padomju saimniecības — valsts uzņēmumi ar augstāku ražošanas organizācijas līmeni. Pēdējos gados to īpatnīgs lauksaimniecības produktu ražošanā un valsts nodrošināšanā ar tiem stipri pieaudzis. Padomju saimniecībām arī turpmāk jābūda priekšzīme ar modernākām ražošanas metodēm, augstu zemkopības kultūru,

jābūt par paraugu kolhoziem cīņā par darba ražīguma celšanu.

Pašreizējos apstākļos, kad kolhozi savā vairākumā ir organizatoriski un saimnieciski nostiprinājušies, līdzšinējā kolhozu ražošanas un tehniskā apkalpošanas forma ar MTS starpniecību vairs neatbilst uzdevumiem, kas saistīti ar lauksaimniecības ražošanas spēku tālāku attīstību. Vēl vairāk, šī forma daudzos gadījumos sāk kavēt pirmrindas kolhozu tālāku augšupēju, saistīt kolhozu un kolhoznieku iniciatīvu ražošanas rezervju labākā izmantošanā kolhozos. Aizvien vairāk sākušas izpausties negatīvās sekas, ko rada stāvoklis, kad uz vienas un tās pašas zemes saimnieko divi sociālistiski uzņēmumi — kolhozs un mašīnu un traktoru stacija, kas rada personiskas atbildības trūkumu ražošanas organizācijā un tehnikas izmantošanā, pazemina tiklab kolhoza, kā arī mašīnu un traktoru stacijas atbildību par ražības celšanu, rada lielus un nevajadzīgus izdevumus.

Tas viss neatlaidīgi prasa grozīt pastāvošo kārtību kolhozu ražošanas un tehniskajā apkalpošanā, pakāpeniski reorganizēt mašīnu un traktoru stacijas par remonta un tehniskajām stacijām, un pāriet uz lauksaimniecības mašīnu pārdošanu kolhoziem. Realizējot šos pasākumus, lauksaimniecības vadīšana pacelsies jaunā, augstākā pakāpē. Vēl vairāk nostiprināsies kolhozu ekonomika, pieaugs kolhozu nedalāmie fondi, uzlabosies ražošanas organizācija, celsies kolhoznieku materiālā labklājība.

Remonta un tehniskajām stacijām jānodrošina traktoru un citu mašīnu remonts, kolhozu tehniskā apkalpošana, jaunās tehnikas, rezerves daļu, degvielas un citu ražošanā nepieciešamo preču pārdošana kolhoziem un padomju saimniecībām, specializēto darbu veikšana kolhozos; to mašīnu iznomāšana, kuru kolhoziem nav, jāpalīdz ieviest kolhozu ražošanā jauno tehniku, zinātnes sasniegumus un pirmrindnieku pieredzi mašīnu un traktoru parka saglabāšanas un izmantošanas jautājumos, kā arī jāsniedz kolhoziem palīdzība mehanizatoru kadru kvalifikācijas celšanā. Tajos rajonos, kur visi kolhozi vēl nespēj iegādāties traktorus un citas mašīnas un, galvenais, nevar šo tehniku pareizi izi-

mantot, pagaidām jā saglabā šādu kolhozu ražošanas un tehniskā apkalpošana ar mašīnu un traktoru staciju vai remonta un tehnisko staciju starpniecību.

MTS reorganizēšanai tāpat kā rūpniecības un celtniecības vadīšanas pārkārtošanai jānodrošina sociālistiskās saimniecības sistēmas priekšrocību un ražošanas rezervju maksimāla izmantošana, masu radošās iniciatīvas un rosmes tālāka attīstība. Tā patērīnās padomju sabiedrības virzīšanos uz priekšu pa komunisma ceļu. Pēc lauksaimniecības kolektīvizācijas, kas tika veikta, pamatojoties uz ļēpina ģeniālo kooperatīvo plānu, šo pasākumu realizēšana būs jauns, ļoti svarīgs un liels solis uz priekšu sociālistiskās lauksaimniecības attīstīšanā.

Kolhozu iekārtas tālākas attīstīšanas un mašīnu un traktoru staciju reorganizēšanas pasākumi ir tā darba sastāvdaļa, ko veic Komunistiskā partija un Padomju valdība, lai uzlabotu tautas saimniecības pārvaldīšanu un vadīšanu.

Lai tālāk attīstītu kolhozu iekārtu un kāpinātu visu sociālistisko lauksaimniecību, Padomju Sociālistisko Republiku Savienības Augstākā Padome nolēma:

1. pants. Atzīt par pareizi Padomju Savienības Komunistiskās partijas Centrālās Komitejas un PSRS Ministru Padomes izstrādātos pasākumus kolhozu iekārtas tālākai attīstīšanai un mašīnu un traktoru staciju reorganizēšanai, kuri vispārējās apspriešanas gaitā ieguvuši visas tautas atbalstu.

2. pants. Ievērojot pašlaik sasniegto kolhozu ekonomiskās un organizatoriskās attīstības līmeni, atzīt par nepieciešamu reorganizēt mašīnu un traktoru stacijas par remonta un tehniskajām stacijām. Traktorus, kombainus un citas lauksaimniecības mašīnas, kas pieder mašīnu un traktoru stacijām, pārdo kolhoziem, kuri izteikuši vēlēšanos iegādāties šo tehniku. Kolhoziem, kuriem nav iespējams tūlīt samaksāt par viņu nopirktajiem traktoriem un mašīnām, pagarināt samaksas termiņu atkarībā no šo kolhozu ekonomiskā stāvokļa.

Sākot ar 1958. gadu, pārdo kolhoziem un padomju saimniecībām jaunus traktorus, kombainus un citas lauksaimniecības mašīnas.

Mašīnu un traktoru stacijas jāreorganizē pakāpeniski,

ievērojot atsevišķu kolhozu ekonomikas attīstību un Padomju Savienības dažādo joslu un rajonu īpatnības terminos, ko nosaka savienoto republiku Ministru Padomes.

3. pants. Uzdot remonta un tehniskajām stacijām izpildīt šādus galvenos uzdevumus: remontēt traktorus un citas mašīnas, veikt kolhozu tehnisko apkalpošanu, pārdo kolhoziem un padomju saimniecībām jauno tehniku, rezerves daļas, naftas produktus, mēslojumus, indīgās ķīmikālijas un citas ražošanā nepieciešamās preces, organizēt to mašīnu iznomāšanu, kuru kolhoziem nav, noslēdzot līgumus ar kolhoziem, izpildīt atsevišķus specializētus un cita veida darbus, palīdzēt kolhoziem ieviest kolhozu ražošanā jauno tehniku, zinātnes sasniegumus un pirmrindnieku pieredzi mašīnu un traktoru parka saglabāšanā un izmantošanā, kā arī celt mehanizatoru kadru kvalifikāciju.

Remonta un tehnisko staciju darbības pamatā ir saimnieciskais aprēķins.

4. pants. Nolikumu par remonta un tehniskajām stacijām un noteikumus par mašīnu, rezerves daļu, degvielas un citu ražošanā nepieciešamo preču pārdošanu kolhoziem apstiprina PSRS Ministru Padome.

5. pants. Uzdot PSRS Ministru Padomei izskatīt jautājumu par kolhozu ražošanas izdevumu plašāku kredītošanu, lai radītu kolhoziem nepieciešamos ražošanas apstākļus un priekšnoteikumus to sabiedriskās saimniecības tālākai attīstīšanai.

6. pants. Sakarā ar mašīnu un traktoru staciju reorganizēšanu uzdot PSRS Ministru Padomei izskatīt jautājumu par lauksaimniecības produktu sagādes pastāvošās kārtības un noteikumu grozīšanu kolhozos, lai nodrošinātu valstij nepieciešamo lauksaimniecības produktu daudzumu.

7. pants. PSRS Ministru Padomei nodrošināt, lai mehanizatori un lauksaimniecības speciālisti, kas no mašīnu un traktoru stacijām pāriet darbā uz kolhoziem, tiktu pareizi izmantoti, pie tam veļtījot viņiem vajadzīgo uzmanību un gādību par viņu materiālo nodrošinātību.

PSRS Augstākās Padomes Prezīdija priekšsēdētājs
K. VOROŠILOVS

PSRS Augstākās Padomes Prezīdija Sekretārs
M. GEORGADZE

Maskavā, Kremli,
1958. g. 31. martā

Pilnīgāk apgādāt kolhozus ar nepieciešamajiem remonta materiāliem

Vēl nesen atpakaļ Rožkalnu ciema kolhoza „Uzvara” darbarūku kolektīvs ar lielu interesi apsprieda N. S. Hruščova referāta tēzes un izvērsās plašas debates par to, vai artelim šogad ir izdevīgi pirkt tehniku no MTS vainē. Nu un, lūk, tagad jau šī pašā kolektīva biedri ir liela mašīnu parka un citu mašīnu īpašnieki.

Arteļa biedri tagad ir īsti saimnieki, jo, pievienojot iepirktajai teknikai vēl arteļi esošos motorus un 4 automašīnas, izveidojies īsts tehnikas parks.

Ja agrāk kolhozniekiem bija gandrīz vienīga vai traktors strādāja vai nē, jo par degvielas patēriņu kolhozs nemaksāja, toties tagad jau šis jautājums sāk interesēt katru kolhoznieku. Arī paši kolhoznieki, būdami arteļa biedri, tagad vēl jo vairāk rūpējas par to, lai vasarā varētu strādāt lētāk, ar mazāku degvielas patēriņu, dot lielāku izstrādi, tāpēc jau

tagad katrs mūsu traktorists rūpējas par speciālu agregātu komplektu sagatavošanu.

Pašlaik, kad pavasara sēja jau pie durvīm, burtiski atlikušas dažas dienas, lai vēl paspētu veikt pēdējos pavasara sējas priekšdarbus, tomēr mēs daudzko nespējam vēl paveikt tikai tāpēc, ka mūsu rajona lauku apgādes organizācijas nav padomājušas par to, lai sagādātu arteļiem inventāra remontam nepieciešamo dažāda izmēra kaļamo dzelzi.

Iespējams, ka aiz arklā cik-cak ecēšas varētu piesiet virvē, tad sēšanai komplektējot agregātu, kurā ietilpst kultivatori, cik-cak ecēšas un sējmašīnas, bez dzelzs vispār iztikt nav iespējams. Agrāk tehnikai nepieciešamos dzelzs daudzumus sagādāja MTS, toties tagad tā kolhozam jāiegādā pašam. Kur iegādāties? Par to pēdējais laiks parūpēties patērētāju biedrībai un „Lauku apgādei”.

P. Škujņš

Kultūras dzīve

Uguntiņa ir iedegusies, parūpējieties par to, lai tā nenodzistul!

Daudz raīzu Čapajeva kolhoza jauniešiem sagādāja jautājums, kur pavadīt brīvo laiku. Kolhoza kultūras darbs tika atstāts novārtā. Nedarbojās dramatiskais un deju pulciņi. Tāpēc nebija arī nekādu šaubu, ja daži kolhoza jaunieši tika redzēti vairākas reizes iereibušā stāvoklī. Aizmirsts bija arī fiziskās kultūras un sporta darbs, kaut gan daudzi būtu labprāt sacentušies slēpošanā vai šahā.

Jautājums par kultūrmasu darbu tika izskatīts atklātā komjauniešu sapulcē. Rezultāti neizpalika. Un šodien kolhozā jau darbojas dramatiskais un deju pulciņš. Šā gada 12. aprīlī paredzēts sarīkot jauniešu vakaru. Neiepriecinoši tikai tas, ka kolhozā daži jaunieši ir ne visai atsaucīgi kultūrmasu pasākumiem. Bieži vien pienākas lūgt un prasīt, kaut gan pašiem vajadzētu būt iniciatoriem un organizatoriem. Daudz labāk darbs veiktos tad, ja kolhoza jaunieši ņemtu aktīvāku dalību pašdarbības kolektīvos, sportā un citos pasākumos, līdz ar to palīdzot b. Bučinskai, kas ir spērusi pirmos soļus lietderīgas un kulturālas jauniešu atpūtas organizēšanā.

Pienācis laiks arī kolhoza fizikulturiem padomāt par fiziskās kultūras un sporta darba uzlabošanu.

A. Vucins

FIZISKĀ KULTŪRA UN SPORTS

Starprajuņu draudzības sacīkstes galda tenisā notikušas

SVĒTDIEN, 30. martā, Līvānu I. vidusskolas telpās valdīja liela rosme. Šoreiz šeit bija ieradusies triju pilsētu: Daugavpils, Krustpils un Līvānu galda tenisa komandas. Līvānu pilsētas godu aizstāvēja mums jau pazīstamie galda tenisisti Stonāne G., Grāvere V., Holsts H., Bogdanovičs, J. un Steinbergs, T. Sacensību pirmajā pāri satika Steinbergs (L) — Romanovskis (D). Pie otrā galda spēli uzsāka Stonāne (L) — Vanuševa (D). Iedegās sivas cīņas par uzvaru. Viena pēc otras seko spēcīgas gremdes, to atvaļījumi, dažādas kombinācijas. Un lūk, tiesnesis ziņo rezultātus. Uzvaras izcīnījuši mūsu komandas pārstāvji. Nākošajos pāros satiekas Holsts (L) — Baboš-

kins (D) un Bogdanovičs (L) — Joffe (D). Cīņa iedegās vēl interesantāk. Dažās partijās mūsu komandas pārstāvjiem nācās arī zaudēt, bet beigu rezultāts iepriecinošs — ar rezultātu 7:4 uzvar līvānieši.

Tālākajā sacensību gaitā mūsu pārstāvji sacentās ar krustpīliešiem. Cīņu uzsāka bijušais republikas LBSB „Vārpa” čempions Alitē un mūsu rajona 1957. gada čempions Steinbergs. Iedegās visinteresantākā dienas spēle. Alitē spēli uzsāka mazliet izklaidīgi, bet ar katru nākošo sitienu jūt, ka pārrēķinājies. Spēles rezultātā ļoti spraigā cīņā uzvaru ar rezultātu 2:1 gūst Steinbergs. Spēle pret Alitē labi ciniņās Holsts, kurš gan zaudēja, bet parādīja

lielu cīņas gribu un labu spēles tehniku.

Pārējie krustpīlieši nespēja mūsu vīriem sagādāt nopietnu pretestību un cīņa noslēdzās ar 7:2 Līvānu labā.

Daugavpils — Krustpils mačs beidzās ar 7:4 par labu daugavpīliešiem.

Līdz ar to komandu vērtējumā uzvarēja Līvāni. Otrā vietā palika Daugavpils un trešajā — Krustpils. Sacensību noslēgumā notika uzvarētāju apbalvošana.

Jāatzīmē, ka mūsu tenisistu spēles meistarības līmenis pēdējā laikā audzis. Cerēsim, ka turpmākajās LBSB „Vārpa” republikas zonas sacensībās, kuras notiks 8. g. 5. un 6. aprīlī Jēkabpīlī mūsu komanda gūs labus panākumus.

A. Vilcāns

Skolēnu cīņas sniegotajā stadionā

NESEN Rudzētu vidusskolā notika sacensības vieglatlētikā ziemas apstākļos. Sacensības sākās ar 100 m skrējieniem un par pirmajiem uzvarētājiem kļuva V. Brūvers un A. Ivbule (abi 11. kl.) — vecākajā grupā un R. Celapiters un A. Ivbule (abi 5. kl.) — jaunākajā, 5. — 7. klašu grupā vēl uzvaru izcīnīja J. Surgunts (1000 m skrējienā, tālākšanā un augstlēkšanā), Ūsele (granātas mešanā un augstlēkšanā) un Upenieks. Kopvērtējumā šai grupā uzvarēja 6. klase, bet pēdējā vietā palika 7. klases skolēni, par kuriem uzvaru pirms sacensībām nešaubījās gandrīz neviens. Bet

7. klasei trūka organizētības un kolektīvas saliedētības, lai sastādītu pietiekoši spēcīgu komandu. Vecākajā grupā, kur ciniņās 8.—11. klases, cīņas bija daudz sīvākas. Ciniņās ne tikai par pirmo vietu, bet par katru punktu. Sacensību sākums bija labvēlīgs 11. klasei 100 m skrējienā, 10. klases pārstāvji ierindojās tikai ceturta un tālākās vietās. Pirmās 2 vietas paņēma 11. klases audzēkņi V. Brūvers un P. Mozulis. 1500 metru skrējienā uzvarēja J. Dzeriņš. Starp zēniem uzvaras izcīnīja L. Zvirbulis (granāta), Silis (disks), Podnieks (augstlēkšana). Starp meitenēm veik-

smīgāk startēja 11. klases skolniece A. Liekte, izcīnot pirmo vietu granātas mešanā ar rezultātu 32 metri, kas atbilst trešai sporta klasei. Viņa uzvarēja arī loddes grūšanā un diska mešanā, bet 100 metru skrējienā ieņēma 2. vietu. Trīs uzvaras guva arī A. Ivbule (tālākšanā, augstlēkšanā un 100 m skrējienā). 4 × 100 metru stafetē kā zēniem, tā meitenēm pārkābie bija 11. klases skolēni. Rudzētu vidusskolas čempiona nosaukumu kopvērtējumā vieglatlētikā ziemas apstākļos ar 84 punktiem ieguva 11. klase, bet otrajā vietā ar 177 punktiem palika 10. klase.

P. Krauja

Jauna kinofilma par V. I. Leņinu

DRĪZ uz mūsu Dzimtenes kinoekrāniem parādīsies jauna kinofilma „Stāsti par Leņinu”. Filmas scenārija autori M. Volpina, N. Erdmans, J. Gabrieličs. Filmas režisors Sergejs Jutkevičs.

V. I. Leņina lomu spēlē aktieris M. Štrauhs.

Filmā „Stāsti par Leņinu” attēloti daudzi V. I. Leņina dzīves periodi. Šīs filmas radītāji uzskatāmi parāda ska-

tītājiem V. I. Leņina vienkāršību, smalkjūtību un uzmanību pret vienkāršajiem darba cilvēkiem. Visā pilnībā mūsu priekšā nostājas ljičs kā pats cilvēciskākais cilvēks.

Filmā parādītas V. I. Leņina ciešanās saites ar plašām tautas masām, viņa nesatricināmā ticība visbrīnīgākajam spēkam pasaulē — strādniekiem un zemniekiem.

Attēlā: kadri no filmas „Stāsti par V. I. Leņinu”.



Jaunieši un jaunietes, gatavojieties II PSRS tautu spartakiādei

Spartakiāde notiks 1959. gada 8. augustā. Izvērsiet sporta darbu uzņēmumos, kolhozos, skolās. Dibiniet jaunus, nostipriniet vecos fizikultīvus. Paaugstiniet sporta meistarību rajonā. Kļūstiet visi II PSRS tautu spartakiādes dalībnieki!

fizikultīvus. Paaugstiniet sporta meistarību rajonā. Kļūstiet visi II PSRS tautu spartakiādes dalībnieki!

Speciālista padoms

Pasargāsim jaunlopus no caurejas

JAUNIEM dzīvniekiem caureja ir visbiežākais, viskrasākais saslimšanas veids un parasti visbīstamākā parādība, kurai nepievēršot vajadzīgo uzmanību, tā noved pie jaunlopu atpalicības augšanā, dzīvsvāra pieauguma zuduma un pat jaunlopu nobeigšanās, radot lielus zaudējumus lopkopībā.

Ir sastopama vesela rinda lipīga rakstura teļu slimības, kas norit ar caureju un visām tām ir noskaidroti slimības cēloņi.

Slimo dzīvnieku ārstēšana jāuzsāk bez kavēšanās. Ārstēšanas uzdevumā ietilpst vispirms saslimšanas cēloņu no-

skaidrošana un novēršana, kas vieglākos saslimšanas gadījumos nodrošina dzīvnieka izveseļošanu un atjauno gremošanas organu normālu darbību. Slimais dzīvnieks jāizolē tīrā siltā aizgaldā. Pilnīgi jāpārtrauc uz 24 stundām piena izdzirdināšana. Katrā dzirdināšanas reizē jāizdzirda 1—2 litri silta, novārīta, līdz miesas temperatūrai atdzesēta ūdens vai vēl labāk 1% vāramās sāls šķīdums. Kā ļoti labu līdzekli caurejas ārstēšanā ieteic acidofilo rūgušpienu no 50 ml līdz 1 ltr diennaktī. Acidofilais piens nomāc pūšanas procesu zarnu traktā. Līdzīga iedarbība ir arī cukurūdenim (200 uz 5 ltr ūdens), ko izdzirdina 3 reizes dienā pa 1,5 ltr. Bez tam pielieto

dažādus zarnu trakta dezinficējošus līdzekļus, kā balto streptocīdu, sulfazolu, norsulfazolu, disulfānu, sulginu, ftalazolu u. c. Pēdējos gadus plaši pielieto antibiotiskus līdzekļus: penicilīnu, biomicīnu un sevišķi sintomicīnu. Neatkarīgi no pielietotā ārstniecības līdzekļa, slimais dzīvnieks pietiekami jānodrošina ar ūdeni, jo caurejas gadījumos notiek organisma atūdepošanās.

Runājot par teļu caurejas profilaksi, tās pamatā ir zoonoziskas pasākumu kompleksas, kuras sākums jau ir grūsnu govju pareiza ēdināšana un kopšana. Cīņā pret teļu caureju jāievēro sekojoši noteikumi: jaundzimušo teļu jādzirdina ar siltu mātes pirmpienu, izdzirdinot to ne vēlāk kā 1—1,5 st. pēc dzimšanas. Gadījumos, ja mātes piena par maz vai nav nemaz, tas pirmajās dienās jāaizvieto ar speciālu maisījumu, ko pagatavo no olām, vāramās sāls un ūdens. Ņemot 2 svaigas olas, sajaucot ar 1 ltr 1% vāramās sāls šķīdinājumu (vārītu), izdzirdina šādu maisījumu svaigu un siltu katrā ēdināšanas reizē 5—10 ml uz 1 kg dzīvsvāra. Jau no pirmajām dzīvības dienām piena izdzirdināšanas starplaiks teļiem jānodod arī novārīts, tīrs, miesas temperatūras ūdens. Nedrīkst pieļaut straujas pārmaiņas teļu ēdināšanā un turēšanā. Jaunu barības līdzekļu izēdināšanu jāuzsāk pakāpeniski. Pāreju no mātes piena uz pilnpienu izdara 3—4 dienās, no pilnpiena uz vājpienu — pakāpeniski samazinot pilnpiena un palielinot vājpiena devu. Piena un citu barības līdzekļu izēdināšanai jābūt normētai. Stingri jāievēro ēdināšanas laiks. Ļoti ieteicams jau sākot ar pirmo dzīvības dienu teļiem izēdi-

nāt acidofilo pienu. Acidofilo pienu iegūst sarauzējot pastērizētu pienu ar acidofilo baktēriju tīrkultūru (Bact. acidophilum). Šis dietiskais līdzeklis ierosina gremošanas dziedzeru darbību, aktivizē gremošanas sulas, kas ir svarīgs faktors gremošanas trakta normālā darbībā. Teļus jānodrošina ar gaišiem, siltiem, sausiem aizgaldiem. Bez tam jānodrošina iespēja teļiem brīvi kustēties svaigā gaisā. Tā ir fizioloģiska prasība, kas nepieciešama organisma pareizu fizioloģisko funkciju (asinsritiņošanas, elpošanas, vielu maiņas) noregulēšanai.

Pasargājot jaunlopus no saslimšanas, izaudzēsim veselīgus jaunlopus, jo veseli un labi kopti jaunlopi ir lopkopības zelta fonds.

A. Ose,
rajona galvenā vētārste
Redaktore H. JEROFEJEVA